（% ）

应收账款

余额

占比

（% ）

应收账款

余额

占比

（% ）

应收账款

余额

占比

（% ）

6 个月以

内
157,254.68  98.50  119,486.43  98.22  61,127.00  89.53

60,624.84 97.15
7个月到 1

年
2,104.38  1.32  1,372.35  1.13  5,531.77  8.10

1 年以内 159,359.05  99.82  120,858.78  99.35  66,658.77  97.64  60,624.84  97.15

   大华核字[2021]0011577 号

第 27 页

账龄

2021.6.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

应收账款

余额

占比

（% ）

应收账款

余额

占比

（% ）

应收账款

余额

占比

（% ）

应收账款

余额

占比

（% ）

1-2 年 266.84  0.17  281.59  0.23  1,335.45  1.96  1,024.11  1.64

2-3 年 18.43  0.01  449.84  0.37  213.75  0.31  658.50  1.06

3-4 年   13.04  0.02  93.67  0.15

4 年以上 4.97  0.00  56.13  0.05  52.02  0.08

合计 159,649.29 100.00  121,646.34 100.00  68,273.02 100.00  62,401.12 100.00

由上表可见，报告期内，公司的应收款项账龄主要集中在 6 个月以内，且随着公司业

务的开展，账龄 6 个月以内的应收账款占比明显增加。公司应收账款回款情况良好，账龄在

6 个月以内的应收账款发生坏账的风险很低，因此，新的应收账款坏账计提政策能更为公允、

准确的反映公司的实际经营状况。

综上所述，本次会计估计变更主要系公司根据自身主营业务、下游客户结构以及客户

回款情况对坏账准备计提比例进行了调整所致。本次会计估计变更有助于更准确反映公司的

实际财务状况与经营成果，具有合理性。

（二）会计估计变更对财务数据的影响

本次会计估计主要系对应收账款坏账准备计提金额产生影响，具体如下：

单位：万元

年度 账龄
变更前应收账款

坏账准备

变更后应收账款

坏账准备
差异

减少当期信用减值准

备计提金额并增加利

润总额的金额

2021 年 1-6

月

6 个月以内 7,862.73 0.00 7,862.73

1,903.76 4 年以上 2.48 3.97 -1.49

合计 7,865.22 3.97 7,861.24

2020 年

6 个月以内 5,974.32 0.00 5,974.32

2,916.73 4 年以上 28.07 44.91 -16.84

合计 6,002.39 44.91 5,957.48

2019 年

6 个月以内 3,056.35 0.00 3,056.35

3,040.75 4 年以上 26.01 41.61 -15.60

合计 3,082.36 41.61 3,040.75

由上表可见，本次会计估计变更后，公司 2019 年末、2020 年末、2021 年 6 月末应收

账款坏账准备金额分别减少 3,040.75 万元、5,957.48 万元、7,861.24 万元，2019 年度、2020

年度、2021 年 1-6 月各期计提的信用减值准备金额分别减少 3,040.75 万元、2,916.73 万元、

1,903.76 万元，因此增加各期利润总额的金额分别为 3,040.75 万元、2,916.73 万元、1,903.76

万元。

   大华核字[2021]0011577 号

第 28 页

（三）同行业可比公司应收账款坏账准备计提情况

同行业可比公司应收账款中按账龄组合计提坏账比例范围如下：

账龄 计提比例范围（% ）

6 个月以内 0.00-5.00

7 个月到 1 年 0.16-6.00

1-2 年 5.00-50.00

2-3 年 15.00-60.00

3-4 年 19.50-100.00

4 年以上 19.50-100.00

注：数据来源于上市公司年度报告，同行业公司系证监会上市公司行业分类之“有

色金属冶炼和压延加工业”公司（剔除所有 ST 类公司）

行业内各上市公司坏账计提比例差异较大，主要系行业内各公司信用政策及业务模式